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ABSTRAKT

Návrh systému pro kontrolu těsnosti dýchacích soustav během lavinových experimentů

Při experimentech simulujících dýchání pod lavinou se může vyskytnout problém s netěsností

speciálně navržených dýchacích soustav. Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat dvě

technická řešení dávkování oxidu dusného jako sledovacího plynu, která budou schopná ověřit

těsnost nejen v okolí dýchacích cest dobrovolníka, ale také v celé respirační soustavě.

Díly, které nebyly běžně dostupné, byly vymodelovány speciálně pro tento systém. Bylo

navrženo 9 komponentů v simulačním počítačovém programu COMSOL Multiphysics, jenž byly

posléze vytisknuty na 3D tiskárně.

Obě aparatury byly zkompletovány a ověřeny v klinické studii. Výsledky studie naznačují,

že vhodnějším technickým řešením v okolí dýchacích cest probanda je to, které zahrnuje polomasku

a to jak ve vnitřních, tak i vnějších podmínkách.

Systém pro kontrolu netěsností u zbývajících komponentů byl ověřen pouze při pilotním

měření v laboratorních podmínkách, ale aplikace při experimentech je komplikovaná, protože

ztěžuje manipulaci s aparaturou.

Klíčová slova

Lavinové experimenty, dýchací aparatura, oxid dusný, 3D tisk, klinická studie

ABSTRACT

Technical design of leak detection in breathing circuits in simulated avalanche experiments

During simulated avalanche breathing experiments, a problem of leakage in the specially

designed respiratory systems may occur. The aim of this project is to design and implement two

technical solutions for dosing nitrous oxide use as a tracing gas both in the surrounding of the

patients’ airways and in the entire breathing system.

Parts that were not readily available had to be specifically developed for this system. In total,

9 components were designed in the COMSOL Multiphysics program and then printed on a 3D

printer.

Both designed systems were completed and tested in a clinical study. The results suggest that

a system with half-face mask is a better technical solution for the detection around the subject’s

airways in both inner and outer conditions.

The leakage detection system for the other components was tested only during a pilot study

under laboratory conditions, however, the manipulation with this system makes this system

cumbersome for these experiments

Keywords

Avalanche experiments, breathing apparatus, nitrous oxide, 3D printing, clinical study

7

Obsah

Seznam symbolů a zkratek ..................................................................................................................... 8

1 Úvod ................................................................................................................................................. 9

2 Přehled současného stavu ............................................................................................................. 10

2.1 Zajištění těsnosti v lavinových experimentech 10

2.2 Oxid dusný 10

2.3 Dosavadní vybavení 11

2.4 Limitace současného konceptu 11

2.5 3D tisk 12

2.5.1 COMSOL Multiphysics 13

2.5.2 PrusaSlicer 13

2.5.3 3D tiskárna 14

3 Cíle práce ....................................................................................................................................... 16

4 Metody ........................................................................................................................................... 17

4.1 Technický návrh systémů 17

4.1.1 Bloková schémata jednotlivých návrhů 17

4.1.2 Konstrukce aparatur 21

4.2 Klinická studie pro ověření navržených systémů 26

4.2.1 Probandi 26

4.2.2 Materiál a vybavení 27

4.2.3 Průběh měření 28

4.2.4 Statistická a datová analýza 29

5 Výsledky ........................................................................................................................................ 31

5.1 Technické řešení 31

5.1.1 Finální modely z programu COMSOL Multiphysics 31

5.1.2 Konečná verze vytisknutých komponent 36

5.1.3 Zkompletované aparatury 37

5.2 Klinická studie 39

6 Diskuse........................................................................................................................................... 45

7 Závěr.............................................................................................................................................. 48

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 49

Příloha A: Sylabus výzkumné práce .................................................................................................... 51

Příloha B: Etická komise ...................................................................................................................... 55

Příloha C: Informovaný souhlas .......................................................................................................... 56

Příloha D: Protokol o měření ............................................................................................................... 59

Příloha E: Obsah přiložených souborů ................................................................................................ 64

8

Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

FiCO2 % Inspirační koncentrace oxidu uhličitého
FiN2O % Inspirační koncentrace oxidu dusného

peakN2O

dN2O

%

%

Nejvyšší zaznamenaná hodnota inspirační frakce oxidu

dusného

Ustálená hodnota inspirační frakce oxidu dusného

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA

PLA

PETG

PVB

CAD

Akrylonitrilstyrenakryl

Polymléčná kyselina (Polyactic acid)

Polyethylentereftalát-glykol

Polyvinylbutyral

Computer-aided design (počítačem podporované projektování)

9

1 Úvod

Lavinové nehody představují jedno z největších rizik spojených se zimními sporty [1].

Hlavní příčinou smrti obětí zasypaných lavinou je akutní zadušení [2,3,4]. Pro záchranu

zasypaných lavinou jsou vytvářena mezinárodní doporučení, jejichž podkladem jsou i lavinové

experimenty [5]. Návrh těchto experimentů se liší, některé využívají speciálně upravený

dýchací systém [6,7,8]. Použití takovéto nestandardní aparatury může být doprovázeno její

netěsností, která podstatným způsobem může ovlivnit výsledky experimentu, které mohou být

zavádějící. Poprvé možné netěsnosti u této dýchací aparatury řešil tým vědců pod vedením

Roubíka, který navrhl využít oxid dusný [6]. Podstatnou výhodou tohoto plynu je, že i nízká

koncentrace je jednoduše detekovatelná pomocí monitoru vitálních funkcí s přídatným

anesteziologickým modulem.

Oxid dusný se jeví jako vhodný plyn pro detekci těchto netěsností, ale není určena

metodika, jak použít tento plyn k detekci úniku. Dosavadní způsoby aplikace nejsou vyhovující.

Jeden z nedostatků je, že doposud nebyla žádným způsobem řešena kontrola těsnosti v rámci

celé dýchací soustavy. Je nutné vymyslet vhodný systém, který by ověřit těsnost a odhalit

případné netěsnosti všech komponentů, které jsou potřeba ke zkompletování dýchacího okruhu

využívaného při simulaci lavinového sněhu.

Pro vývoj aparatury pro oxid dusný se jako vhodný jeví 3D tisk, který byl například využit

pro rychlý vývoj součástí respiračních soustav v době pandemie nemoci Covid-19 [9].

Umožňuje rovněž elimininovat nadbytečné komponenty, které by mohly zvětšovat tzv. mrtvý

prostor dýchacího systému.
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2 Přehled současného stavu

U experimentů simulovaného dýchání pod sněhovou lavinou velmi často nastávají

problémy s těsností, i když probandi mají nosní klip a náustek, prostřednictvím kterého jsou

připojeni k dýchací soustavě. Problémy jsou především v oblasti dýchacích cest (nosu a úst).

Probandovi nosní spona úplně nepřiléhá, tudíž mu často sklouzává. Další potíže jsou způsobeny

u již zmíněných úst, kde také mohou přicházet komplikace, které zapříčiní neúmyslně sám

proband, když vdechuje odlišný vzduch než z připraveného dýchacího okruhu. Každý přídech

buď nosem, nebo ústy může značně ovlivnit výsledné hodnoty, které mohou být posléze značně

zkreslené, tudíž i zavádějící pro další hodnocení. Pravděpodobnost přídechu je větší v rámci

dlouhodobějšího měření, protože narůstá dechová práce [6].

2.1 Zajištění těsnosti v lavinových experimentech

V roce 2015 poprvé využil Roubík a kolegové oxid dusný jako sledovací plyn pro

možnou detekci úniku. Kolem hlavy probanda a dýchacího okruhu se vytvořilo „jezírko“

pomocí plastové fólie, do kterého byl napuštěn oxid dusný. Monitor vitálních funkcí

s anesteziologickým modulem byl schopný detekovat přítomnost N2O v dýchacím okruhu [6].

V roce 2020 tým vědců pod vedením Roubíka znovu navrhl systém využívající oxid

dusný jako sledovací plyn pro případnou detekci úniku. Tentokrát byl přiváděn N2O do blízkosti

hlavy subjektu a dýchacího okruhu hadičkou [10].

V dalších nedávných experimentech zabývající se simulací lavinového sněhu dle popsané

metodiky není řešena žádným způsobem těsnost speciálně upravené dýchací aparatury

[7,11,12].

2.2 Oxid dusný

Oxid dusný neboli „rajský plyn“ je anorganická sloučenina, která se používá v medicíně

jako anestetikum a analgetikum a to především ve stomatologii a v porodnictví. Jedná se o plyn


[…]


□ Zkontrolovat, zda funguje vyhřívání monitoru a přívodních hadic.

□ Nastavit monitor podle zvláštního dokumentu SOP-Datex.

□ Doktor doprovodí probanda z chalupy na místo měření.

□ Připojit probanda k monitoru, nasadit SpO2 senzor na ruku, která je odlišná od paže, na které je

manžeta pro měření krevního tlaku! Vložit ruku do péřové rukavice.

□ Zkontrolovat, že monitor měří všechna data.

□ Instruovat probanda podle zvláštního dokumentu SOP-Instrukce.

□ Umístit probanda „na místo“ do „pracovní“ polohy, zajistit jeho polohový a tepelný komfort a

klid.

□ Nastavit měření NIBP na automatické s intervalem 3 minuty.

□ Zapnout videozáznam monitoru a prostředí.

□ Zapnout záznam dat z monitoru pomocí plug-inu softwaru S5/Collect. Správně pojmenovat

ukládané soubory podle dokumentu SOP-Datex.

□ Připojit probanda k dýchací aparatuře bez trychtýře. Zahájit fázi ustalování.

Zahájení ustalovací fáze proběhlo v ............................ hodin.

□ Do obou videozáznamů současně namluvit identifikátor probanda, datum, přesný čas a klíč. Od

tohoto okamžiku se počítá doba na ustálení.

□ Zkontrolovat izolaci okruhu, porovnat N2O dávkovací systém a rukáv.

□ Zkontrolovat, že monitor měří spirometrické údaje a údaje o kyslíku a CO2.

□ Zkontrolovat, že monitor intermitentně měří krevní tlak.

□ Po ustálení dechového vzorce zaznamenat “baseline” ETCO2: ……………… mmHg.
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ID: Klíč:

□ Jestliže fáze ustalování trvala již alespoň 1 minutu a fyziologické parametry probanda

(MV, TK, HR, ETCO2) jsou stabilní, přikročit k další fázi.

□ Trvale kontrolovat, že:

• videokamery zaznamenávají obraz

• Doktor testuje vědomí probanda pomocí jednoduchých početních úloh

• monitor intermitentně měří NIBP

1. přídechový manévr dle randomizace (zaškrtni): ÚSTY NOSEM

□ Připojit dýchací okruh k trychtýři a hlasitě okamžik připojení oznámit do videokamer.

Připojení před 1. manévrem proběhlo v ............................ hodin.

□ Zaznamenat marker “START” do nahrávaných dat (Camper).

□ Zapnout přítok N2O do tracingového systému.

□ Doktor sleduje probanda a dává mu jednoduché početní úkony ke kontrole stavu vědomí.

□ V okamžiku, kdy ETCO2 dosáhne stabilní hodnoty “baseline ETCO2” + 10 mmHg,

instruuje Doktor probanda k provedení přídechového manévru dle randomizace.

□ V okamžik přídechu zaznamená Camper marker “USTA”/“NOS” do nahrávaných dat.

Čas 1. přídechového manévru v …………………………. hodin.

□ Proband je odpojen od trychtýře 30 sekund po přídechovém manévru, nebo dříve na pokyn

Campera, Doktora nebo na žádost probanda.

Odpojení kruhu od trychtýře po 1. manévru proběhlo v ............................ hodin.

□ Přerušit dodávku N2O.

□ Proband nadále dýchá přes náustek a spirometrickou sondu, záznam dat pokračuje.

□ Uplynulo-li alespoň 60 sekund měření od odpojení trychtýře od okruhu, fyziologické parametry

se navrátili k hodnotám blízkým baseline (dle zhodnocení Doktora) a proband je připraven na

druhý manévr, lze přistoupit k další fázi.
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2. přídechový manévr dle randomizace (zaškrtni): ÚSTY NOSEM

□ Připojit dýchací okruh k trychtýři a hlasitě okamžik připojení oznámit do videokamer.

Připojení před 2. manévrem proběhlo v ............................ hodin.

□ Zapnout přítok N2O do tracingového systému.

□ Doktor sleduje probanda a dává mu jednoduché početní úkony ke kontrole stavu vědomí.

□ V okamžiku, kdy ETCO2 dosáhne stabilní hodnoty “baseline ETCO2” + 10 mmHg,

instruuje Doktor probanda k provedení přídechového manévru dle randomizace.

□ V okamžik přídechu zaznamená Camper marker “USTA”/“NOS” do nahrávaných dat.

Čas 2. přídechového manévru v …………………………. hodin.

□ Proband je odpojen od trychtýře 30 sekund po přídechovém manévru, nebo dříve na pokyn

Campera, Doktora nebo na žádost probanda.

Odpojení kruhu od trychtýře po 2. manévru proběhlo v ............................ hodin.

□ Přerušit dodávku N2O.

□ Uplynulo-li alespoň 60 sekund měření od odpojení trychtýře od okruhu, fyziologické parametry

se navrátili k hodnotám blízkým baseline, je možné probanda zcela odpojit od aparatury.

Finální odpojení probanda od okruhu proběhlo v ............................ hodin.

Během měření nastaly tyto události:

Č as Událost – popis P V
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□ Po skončení měření probanda ukončit měření NIBP.

□ Zvážit celou aparaturu se sněhem a zaznamenat do protokolu, zaznamenat teplotu vzduchu.

Hmotnost (kg): Teplota °C:

□ Zahájit odstrojování probanda a dekontaminace a sušení dýchacího okruhu

□ Ukončit záznam dat do notebooku podle SOP-Datex.

□ Vypnout videokamery.

□ Provést zálohu dat z monitoru na USB flashdisk podle dokumentu SOP-Datex. Tento USB disk

odeslat k zálohování do chalupy.

□ Zkontrolovat, že byla data z USB flashdisku v chalupě skutečně zálohována na notebook.

Datum

aktualizace Název souboru Vytvořili

7.4.2021 Protokol přídechy_03
Roubík, Sýkora,

Horáková, Hrdina
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