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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hrdina Jméno: Jindřich Osobní číslo: 474354
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Návrh systému pro kontrolu těsnosti dýchacích soustav během lavinových
experimentů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

26

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

24

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste zhodnotil výsledky své práce?

2. Jak zdůvodníte, že u první aparatury nebyl ve většině přídechových manévrů detekován oxid dusný?

3. V sylabu výzkumného projektu uvádíte, že studie bude provedena na 10 – 30 probandech, proč nakonec studie
byla realizována se 6 probandy?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce představuje velmi stručný přehled zvolené problematiky.

Oba návrhy pro dávkování oxidu dusného použitého jako sledovacího plynu pro lavinové experimenty se jeví jako
technicky zajímavé řešení. Využití 3D tisku pro zhotovení spojovacích komponentů je v současné době vhodným a
rychlým řešením.

Student měl navrhnout minimálně dvě technická řešení konstrukce systému pro kontrolu těsnosti dýchací soustavy
využívané v simulovaných lavinových experimentech. V rámci první aparatury však detekoval netěsnost systému při
experimentech pouze v obličejové části. Vzhledem k množství spojovaných částí a jednotlivých komponentů
dýchacích soustav by bylo vhodné najít a provádět i test těsnosti soustavy jako celku vždy po zapojení testovacího
okruhu. Druhá navržená aparatura je zkonstruována tak, že umožňuje kontrolovat těsnost v okolí dýchacích cest i v
průběhu celé dýchací soustavy, což zcela splňuje zadání bakalářské práce.

V popisu použití programu COMSOL Multiphysics student uvádí, že: „V posledním kroku je nutné měřítko objektu
vynásobit 1000x, což je převod z jednotek milimetrů na metry.“, toto konstatování je chybné, při převodu z
milimetrů na metry je nutné hodnoty v milimetrech dělit 1000.

V rámci zpracování bakalářské práce bych uvítala fotografické znázornění obou typů vytvořené aparatury při
realizaci měření na probandovi, včetně jeho připojení na monitor vitálních funkcí.

Téma práce je velmi zajímavé, ale upřednostnila bych bližší a názornější ukázky a popis řešeného tématu jako celku.
V práci se vyskytuje mnoho gramatických chyb, překlepů a nesouvislých vět. Zkratky přídechových manévrů pro
vnitřní a venkovní prostředí popsané v obrázku 5.13 neodpovídají zkratkám uvedeným v tabulkách 3-6.

V diskuzi chybí celkové zhodnocení výsledků práce, porovnání a popis naměřených výsledků u obou navržených
aparatur a zamyšlení se nad tím, proč u první aparatury nebyl u tolika případů řízených přídechů detekován oxid
dusný. Z diskuze jasně nevyplývá výsledek bakalářské práce a výzkumu studenta.

Závěr bakalářské práce je sepsán velmi stručně, bylo by vhodné jej více rozvést. Chybí mi zde celkové shrnutí
projektu, jeho vyhlídky do budoucna, případně podněty a další návrhy na rozšíření daného výzkumu.

Pro další výzkum by mohlo být využito nedokonalostí prvního typu aparatury, kde by student mohl vymyslet způsob,
jakým dosáhnout přívodu oxidu dusného k dýchacím cestám probanda tak, aby byly ve všech případech testování
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zajištěny stejné vstupní podmínky. Pro druhou aparaturu by v rámci dalšího zpracování mohl být vytvořen návrh
několika typů, příp. velikostí polomasek, které by jednotlivým probandům lépe seděly.

Jméno a příjmení: Ing. Iva Kotenová
Organizace: FN Motol, OZTI, OBMI
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................